2023年度桃源县发展和改革局产业立市专项工作经费绩效评价报告

为加强财政支出绩效管理，提高财政资金的使用效益，根据《湖南省财政厅关于印发〈湖南省预算支出绩效评价管理办法〉的通知》（湘财绩〔2020〕7号）、《桃源县财政局关于对2023年度财政资金进行第三方重点绩效评价工作的通知》（桃财函〔2024〕5号）等文件精神，受桃源县财政局委托，湖南骏德会计师事务所（普通合伙）对2023年度桃源县发展和改革局产业立市专项工作经费进行了绩效评价，现将评价情况报告如下：
一、项目基本情况
（一）项目概况
1.项目背景
为实施开放强市、产业立市战略，开创新时代经济社会发展新局面。根据《关于县发改局请求调整部门预算调研情况的汇报》（桃财专报〔2019〕28号）、《常德市人民政府关于对2019年度真抓实干成效明显地区予以表扬激励的通报》（常政办发〔2020〕1号）文件精神立项，项目主管单位为桃源县发展和改革局（以下简称县发改局）。
2.主要内容和实施情况
（1）项目主要内容
本项目资金为发展专项资金，主要用于完成产业发展推进工作及项目建设年工作任务而拨付的专项工作经费。
（2）项目实施情况
县发改局在资金使用过程中列支的各项工作经费均为保证产业立市专项工作有序推进，完成年度目标而发生的各项费用。如专项债券项目前期方案编制费、十四五现代物流发展规划编制费、县充电基础设施专项规划编制费、为迎国检协助桃源县所有64家入规企业资料整理费等。
3.资金投入和使用情况
本项目2023年年初预算安排140万元，截至2024年7月到位资金140万元。其中产业发展推进工作经费90万元、项目建设年工作经费50万元。
截至2024年7月本项目共支出141.23万元，其中产业发展推进工作经费90万元、项目建设年工作经费51.23万元（主要包括办公费21.82万元、印刷费10.1万元、咨询费67.46万元、差旅费1.99万元、劳务费1.71万元、委托业务费32.4万元、其他交通费5.76万元）。详见附件1。
（二）项目绩效目标
1.总体目标
通过实施本项目，围绕全县服务业发展规划和目标，开展各项工作，推动桃源县服务业发展，促进经济指标增长；推进重点项目建设，实施市级重点工程和市级重大前期项目。
2.年度具体目标
（1）产出指标
①数量指标：一是抓好市级重点工程和重大项目前期建设工作，计划督导实施市级重点工程数19个、推进市级重大前期项目数7个；二是积极推动服务业快速发展，计划完成服务业增加值≥170亿元、服务业增长率≥3%；服务业企业入规数量≥8个。
②质量指标：督导问题整改率100%；项目验收合格率100%；企业入规合规率100%。
③时效指标：工作完成及时率100%。
④成本指标：办公费支出额度控制≤28.5万元；印刷费支出额度控制≤3万元；咨询费支出额度控制≤68万元；差旅费支出额度≤3万元；劳务费支出额度控制≤1万元；委托业务费支出额度≤30.5万元；其他交通费支出额度控制≤6万元。
（2）效益指标
①经济效益：推动区域经济发展。
②社会效益：推动2023年度区域项目建设；增加服务业企业，壮大区域企业规模；推动区域服务业产业发展；增加区域服务业就业人员。
③可持续影响：引导促进县域发展。
（3）满意度：企业满意度达90%以上。
二、绩效评价工作开展情况
湖南骏德会计师事务所（普通合伙）接到桃源县财政局委托后，成立绩效评价小组，结合项目实际情况制定绩效评价方案，于2024年9月19日至9月26日进行现场评价。执行的主要工作步骤为：听取项目情况介绍；收集查阅相关资料；现场查看及审核资金141.23万元，资金核实比例100%；现场对采购的固定资产进行盘点。通过现场询问、微信调查方式，对105家企业进行了问卷调查。与桃源县财政局、县发改局沟通交流后，综合分析形成本项目绩效评价报告。根据项目特性，将虚列项目套取财政资金和存在重大违纪违规情况列为项目否决性指标。
三、综合评价情况及评价结论
评价结果：该项目得分7786分，评价等级为“中良”。得分明细如下：
（一）决策总分15分，得分1415分，扣1分未扣分。扣分明细：
绩效目标：未设置具体可衡量的质量指标，扣1分。
（二）过程总分25分，得分1621分，扣94分。扣分明细：
1.资金管理：项目资金混用；虚假列支（报销费用的附件图片为PS所致）；项目资金混用；项目资金超预算批复范围使用；多支付劳务费0.17万元；印刷费单价欠合理，扣83分。
2.组织实施：咨询报告出具欠规范，扣1分。
（三）产出总分30分，得分25分，扣5分。扣分明细：
1.产出时效：差旅费报销不及时，扣2分。
2.产出成本：印刷费支出10.1万元；劳务费支出1.71万元；委托业务费支出32.4万元，均超年初预算，扣3分。
（四）效益总分30分，得分225分，扣85分。扣分明细：
1.社会效益：报销非县发改局承办的项目开工仪式经费；2023年度服务业就业人员同比2022年度下降9.5%，扣63分。
2.满意度：经统计，企业满意度89.1%，扣2分。
详见附件2。
四、绩效评价指标分析
（一）项目决策情况
1.项目立项依据。根据《关于县发改局请求调整部门预算调研情况的汇报》（桃财专报〔2019〕28号）、《常德市人民政府关于对2019年度真抓实干成效明显地区予以表扬激励的通报》（常政办发〔2020〕1号）等文件立项，项目立项依据充分。
2.绩效目标。县发改局年初编报了绩效目标，对设定的绩效目标进行了细化分解。但未设置具体可衡量的质量指标，目标设置欠完整。
3.资金投入。预算资金分配依据充分，资金投入合理。
（二）项目过程管理情况
1.资金管理情况
（1）资金到位率。2023年初本项目预算安排140万元。截至2024年47月，实际到位140万元，资金到位率100%。
（2）预算执行率。2023年实际支出51.23万元，2024年1-7月支出90万元，合计支出141.23万元（其中使用2023年重大项目前期工作经费25.78万元）。本项目资金预算执行率100.88%。
（3）资金使用合规性。资金使用及审批按照县发改局《桃源县发改局财务管理制度》执行，支付方式均采用国库集中支付，建立专项支出科目，由专人对费用支出进行管理。但存在项目资金超预算批复范围使用等现象，资金使用欠规范。
2.项目组织实施情况
（1）管理制度健全性。县发改局建立了《2023年度局机关管理制度》《桃源县发改局财务管理制度》《桃源县发改局政府采购管理办法》《桃源县发改局固定资产管理制度》《桃源县发展和改革局项目管理制度》《桃源县发展和改革局专项资金管理办法》，管理制度健全。
（2）制度执行有效性。县发改局基本按照单位相关制度条款执行，但差旅费报销不及时，制度执行欠有效。
（三）项目产出情况
1.产出数量：一是根据《关于桃源县2023年国民经济和社会发展计划执行情况与2024年国民经济和社会发展计划（草案）的报告》显示，完成对19个省市重点项目投资65.6亿元，占年度计划的130.6%；启动市级重大前期项目7个，策划开发重大项目22个，9个项目当年转化落地；二是桃源县统计局公布的桃源统计月报中全县主要经济指标显示，第三产业（服务业）2023年1-12月地区生产总值为243.3亿元，增速5.9%；三是2023年桃源县湖南龙运公共交通有限公司、湖南益众会计服务有限公司等28家企业入规，目标完成。
2.产出质量：县发改局积极完成督导问题整改工作，问题整改率100%；项目验收合格率及企业入规合规率均达100%。目标完成。
3.产出时效：县发改局差旅费报销不及时，未在15个工作日内完成报销工作，工作完成及时率未达100%。目标未完成。
4.产出成本：经统计2023年项目支出，其中办公费21.82万元、咨询费67.46万元、差旅费1.99万元、其他交通费5.76万元，均未超年初预算，目标完成；但印刷费10.1万元、劳务费1.71万元、委托业务费32.4万元均超年初预算，目标未完成。
（四）项目效益情况
1.效益指标。
（1）县发改局通过抓项目抓发展，优化产业结构，增强企业竞争力，为县城经济社会发展注入能量，推动区域经济发展。项目建设不仅有助于经济增长和就业增加，对教育水平、医疗卫生、科技创新、保护环境等方面都起到了促进作用；2023年度28家企业入规，壮大区域服务企业规模，从而推动区域服务业不断发展，提升了社会公共服务水平。目标完成。
（2）2023年县发改局支出4个项目的开工仪式经费，但查询桃源县人民政府时政要闻显示，该开工项目仪式的承办单位并非县发改局，未对区域项目的建设起到积极推动作用；经查询桃源县2023年国民经济和社会发展统计公报，全年规模服务业共有66家企业，期末用工人数5080人，同比2022年度下降9.5%，区域服务业就业人员减少，目标未完成。
2.满意度指标。
根据问卷调查结果，企业满意度为89.1%，目标未完成。
详见附件3。
五、主要经验及做法、存在的问题及原因分析
（一）主要经验及做法
1.明确工作目标。年初桃源县召开了县委经济工作会议，对项目建设工作进行了重点动员部署。县发改局紧跟省市经济工作会议精神，狠抓任务目标，保障工程进度，确保年内完成省市级重点工程目标。
2.加强培训。县发改局开展了规上企业统计员培训，组织相关业务人员学习《统计法》等统计相关业务知识，组织相关人员学习企业入规条件，加强成员单位之间的工作沟通和汇报衔接，督促完成规上服务业企业上报工作。
（二）存在的问题及原因分析
1.资金使用欠规范
（1）项目资金混用。县发改局未按指标执行情况准确核算项目金额，导致本项目使用“2023年重大项目前期工作经费”项目资金25.78万元，另属于本项目的24.55万元又错计入其他项目。如“2023年重大项目前期工作经费”支付十四五现代物流发展规划、县充电基础设施专项规划技术咨询费合计20万元，均计入本项目支出；又如本项目支付政府办二三季度电费1.79万元，错记入其他项目中，导致2023年度项目决算金额超年度预算批复金额1.23万元。详见附件4。
（2）项目超预算范围使用，涉及金额8.74万元。2023年绩效目标申报表的资金分配明细中未包含资本性支出。但县发改局使用本项目资金购买打印机、文件柜等固定资产8.74万元。详见附件5。
（3）多支付劳务费0.17万元。县发改局与桃源县龙盛劳务服务有限公司签订的劳务承包协议中，安排1名人员完成保洁工作，每年支付劳务承包费3.992万元，平均每季度支付0.998万元。但2024年4月支付2024年第二季度劳务费1.168万元，超标准支付0.17万元。
原因分析：一是专项资金管理意识不强，财务基础知识欠缺；二是资金使用审核力度不够；三是未严格按照协议进度付款。
2.未设置核心指标。县发改局2023年绩效目标申报表中质量指标仅设置了“质量达标率100%”，未根据数量指标相应设置具体的可衡量的核心质量指标。
原因分析：项目主管单位对部分绩效指标的设置理解不深入，未准确设置各项指标。
2.项目监管欠到位
（1）虚假列支，涉及金额13.2万元。2023年7月县发改局支付一季度重点建设项目集中开工仪式费用13.2万元，后附附件显示，共有四个项目集中开工，分别为金信源年产800吨休闲食品生产线项目、津山口福年产3万吨蔬菜调料包生产线三期项目、桃源县车辆检验及驾考服务中心建设项目、桃源县文津学校项目。
一是凭证报销的附件图片为PS所致。县发改局附件显示四个项目开工现场图片中除项目名称不一致以外，其他地方均一致，且可明显看出PS痕迹。
二是报销非县发改局承办的项目开工仪式经费。经查询桃源县人民政府时政要闻发现，2023年2月15日发布的桃源县2023年第一季度重点建设项目集中开工仪式报道，其新闻图片与单位报销图片不一致，且新闻图片上备注：主办方为中共桃源县委及桃源县人民政府、承办方为桃源县产业园开发区管委会。
（21）差旅费未按制度执行。根据县发改局《2023年度局机关管理制度》中差旅费管理要求：应在出差结束后15个工作日内办理报销手续。但2023年2月-6月孙澜、曾新华、戴森林的差旅费于2023年6月28日一次性报销，费用报销不及时。
（32）咨询报告出具欠规范。县发改局与中铭工程设计咨询有限公司湖南分公司签订的咨询合同日期为2022年2月17日，但该公司为县发改局分别出具两份桃源县充电基础设施专项规划报告，报告时间分别为2021年4月、2022年4月。经对比两份报告，报告内容一致，仅格式有调整。
原因分析：县发改局单位管理意识欠缺，重支出轻管理，审核把关不严。
3.资金使用欠规范
（1）项目资金混用。县发改局未按指标执行情况准确核算项目金额，导致该项目使用“2023年重大项目前期工作经费”项目资金25.78万元，另属于该项目但错计入其他项目的资金24.55万元。如“2023年重大项目前期工作经费”支付十四五现代物流发展规划、县充电基础设施专项规划技术咨询费合计20万元，实际均计入该项支出；又如该项目支付第二季度重点项目集中开工费用9.9万元，错记入其他项目明细中，导致2023年度项目决算金额超年度预算批复金额1.23万元。详见附件4。
（2）项目超预算批复范围使用，涉及金额8.74万元。2023年绩效目标申报表的资金分配明细中未包含资本性支出。但县发改局使用本项目资金购买打印机、文件柜等固定资产8.74万元。详见附件5。
（3）多支付劳务费0.17万元。县发改局与桃源县龙盛劳务服务有限公司签订的劳务承包协议显示，安排1名人员完成保洁工作，每年支付劳务承包费3.992万元，平均每季度应支付0.998万元。但2024年4月支付2024年第二季度劳务费1.168万元，超标准支付0.17万元。
（4）印刷费单价欠合理。2023年12月支出打印复印费2.02万元，如复印装订农业水价改革清单材料430页，6本合计0.27万元，每本单价约0.05万元。但经咨询其他打印店，对650页左右的资料进行打印装订排版，每本仅需0.01万元。
原因分析：一是专项资金管理意识不强，财务基础知识欠缺；二是资金使用审核力度不够；三是未严格按照协议进度付款；四是未厉行节约。
六、有关建议
（一）规范使用项目资金。一是县发改局应加强财务基础知识学习，对错误凭证积极进行账务调整处理；二是冲抵下期劳务费0.17万元；三是后续严格按照预算范围准确使用项目资金，提高资金使用效率。合理设置绩效目标。项目主管单位相关工作人员应加强预算绩效管理业务学习，增强绩效管理意识，深入学习绩效目标的申报要求。根据专项资金申报用途，细化量化绩效目标。
[bookmark: _GoBack]（二）加大项目监管力度。县发改局一是应核实开工项目的真实性，查明资金去向，说明附件内容与新闻内容不一致的原因；二是严格执行制度条款，加大资金支出审核力度，要求各工作人员注意报销时限，及时报销；三二是严格要求服务商按时出具各咨询报告，妥善保管，若需更换，仔细检查报告内容并及时对原版本进行报废处理，保证咨询报告的权威性。
（三）规范使用项目资金。一是县发改局应加强财务基础知识学习，对错误凭证积极进行账务调整处理；二是退回超预算范围支出的资金8.74万元，及多支付的劳务费0.17万元并上缴县财政；三是核实印刷费支出的合理性，后续应进行询价对比，对资金使用合理性进行评估，节约财政资金。
七、其他事项说明
无。

本页无正文。

附件：1.项目明细账
2.绩效评价指标评分表
3.绩效目标完成情况表
4.2023年度凭证支付明细与指标支付明细差异表
5.固定资产购买明细表
6.调查问卷汇总表
— 2 —

— - 1 - —